
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-2043 del 27/04/2018

Oggetto Ditta  Mengozzi  S.p.A.  -  Via  Nicola  Sacco  25  -  Forlì.
Modifica  non  sostanziale   dell'Autorizzazione  Integrata
Ambientale  rilasciata  con  DET-AMB-2016-506  del
07.03.2016 allegata alla Delibera di G.R. n. 2357/2016 del
21.12.2016, per l'esercizio dell'impianto di incenerimento
di rifiuti di origine sanitaria pericolosi e non pericolosi con
recupero energetico sito in via Carlo Zotti in Comune di
Forlì.  Presa  d'atto  dell'installazione  di  una  nuova pressa
automatica  e  di  un  sistema  a  nastri  trasportatori  e
aggiornamento a seguito di diffida

Proposta n. PDET-AMB-2018-2142 del 27/04/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno ventisette APRILE 2018 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO:  Ditta Mengozzi  S.p.A.  – Via  Nicola  Sacco 25  – Forlì.  Modifica non sostanziale
dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale  rilasciata  con  DET-AMB-2016-506  del
07.03.2016 allegata alla Delibera di G.R. n. 2357/2016 del 21.12.2016, per l'esercizio
dell'impianto di incenerimento di rifiuti di origine sanitaria pericolosi e non pericolosi
con  recupero  energetico  sito  in  via  Carlo  Zotti  in  Comune  di  Forlì.  Presa  d'atto
dell'installazione  di  una  nuova  pressa  automatica  e  di  un  sistema  a  nastri
trasportatori e aggiornamento a seguito di diffida.

Il Dirigente

Vista la parte II del D.Lgs. n. 152/06 ”Norme in materia ambientale” e smi;

Vista  la  L.R.  13/2015  del  30.07.2015  che dal  01  Gennaio  2016  attribuisce  ad  Arpae  le
funzioni amministrative relative al rilascio di A.I.A. precedentemente attribuite alle Province con la
L.R. n. 21/04 del 05.10.2004;

Evidenziato  che con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2357/2016 del  21.12.2016  è  stato
approvato il "provvedimento di VIA del progetto relativo alle modifiche gestionali e potenziamento
trattamento  fumi  dell'impianto  di  termovalorizzatore  nel  sito  in  via  Zotti  nel  Comune  di  Forlì
proposto da Mengozzi SpA. Presa d'atto delle determinazioni della Conferenza di Servizi (Titolo III,
LR 9/99" che ricomprende l'Autorizzazione Integrata Ambientale approvata con DET-AMB-2016-
506 del 07.03.2016 avente ad oggetto "Mengozzi S.p.A. Via Nicola Sacco 25 Forlì. Riesame con
valenza di  rinnovo dell'Autorizzazione Integrata Ambientale per la  gestione dell'inceneritore dei
rifiuti di origine sanitaria pericolosi e non pericolosi con recupero energetico sito in via Carlo Zotti a
Forlì";

Dato atto che con determinazione n. DET-AMB-2017-440 del 30.01.2017 Arpae ha preso
atto  dell'efficacia  dell'AIA  e  ha  conseguentemente  aggiornato  le  tempistiche  relative  alle
prescrizioni e al Piano di Miglioramento;

Viste le modifiche non sostanziale dell'Autorizzazione Integrata Ambientale approvate con
Determina Dirigenziale n. DET-AMB-2017-3045 del 15.06 .2017 e Determina Dirigenziale n. DET-
AMB-2017-4373 del 17.08 .2017;

Vista la comunicazione di modifica non sostanziale senza aggiornamento di AIA pervenuta in
data 29.014.2018 acquisita al PGFC/2018/1563, inerente:

• l’installazione di una nuova pressa automatica ad iniezione ibrida che può essere adibita
allo stampaggio dei contenitori o dei coperchi in funzione del tipo di stampo installato, da
utilizzare al posto di una pressa non ibrida che viene ad assumere la funzione di scorta
attiva;

• l’installazione di un sistema di nastri trasportatori per trasferire i coperchi, stampati dalla
pressa n. 1, alla parte opposta del capannone sul nastro della nuova pressa (la numero 11)
da cui  vengono prelevati  mediante la  navetta di  trasferimento e portati  alla  stazione di
confezionamento dei coperchi;

Dato atto che trattasi di  modifica non sostanziale senza aggiornamento di AIA rientrando
nella casistica di cui al punto 1.2.2 della Circolare Regionale 187404/2008;

Vista la nota PGFC/2018/1673 del 30.01.2018, con la quale si comunicava, ai sensi degli
artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i., l'avvio del procedimento amministrativo inerente la domanda di
modifica di cui sopra, e contestualmente si chiedeva agli Enti in indirizzo, Comune di Forlì e AUSL,
di comunicare eventuali osservazioni entro 30 giorni;

Vista la richiesta di parere istruttorio al Servizio Territoriale di questa Agenzia del 30.01.2018
PGFC/2018/1669;



Tenuto conto che gli Enti interessati, nel tempo fissato al 01.03.2018 per l'inoltro di eventuali
osservazioni, non hanno inviato note ad Arpae;

Vista la richiesta di  integrazioni del Servizio Territoriale del 19.03.2018 PGFC/2018/4359,
inoltrata al gestore con nota di pari data;

Viste  le  integrazioni  fornite  dal  gestore  e  ricevute  in  data  16/04/2018  coin  nota
PGFC/2018/5989

Visto il  parere favorevole  del  Servizio Territoriale di  Arpae pervenuto in  data 17.04.2018
PGFC/2018/6148 di seguito riportato;

“Viste  le  integrazioni  fornite  con  nota  del  16/4/2018  da  cui  si  evincono  le  nuove
canalizzazioni  aspiranti  realizzate  con  l’istanza  e  rilevato  che  la  stessa  non  comporta
modifica ai valori autorizzati nei punti di emissione E4 ed E7 , si esprime parere favorevole.
Si rileva che non vi sono modifiche da apportare all’atto vigente nella Sezione D “Sezione di
adeguamento dell’impianto e condizioni di esercizio “. Resta fermo che la descrizione di cui
al § C.2.2 è da intendersi integrata e modificata nella parte relativa Sezione di stampaggio
dei contenitori e coperchi con la descrizione di cui alla comunicazione di modifica di che
trattasi.”

Dato atto che le modifiche proposte non sono sostanziali,. Non richiedono l’aggiornamento di
AIA e non costituiscono modifiche che possono avere notevoli ripercussioni negative sull’ambiente
da valutarsi in sede di modifica di VIA;

Considerato che in data 30.11.2017 con nota PGFC/2017/17627 è stata notificata una diffida
inerente la modifica della gestione del rifiuto, a cui era originariamente attribuito il EER 120301*,
che  imponeva  al  Gestore  di  regolarizzare  la  situazione  di  non  conformità  riscontrata  ed  in
particolare: 

1.1. dovrà  essere  immediatamente  rimossa  ogni  condotta  o  tubazione  mobile  già
collegata o collegabile alle vasche in acciaio inox, costituenti il deposito DT7;

1.2. dovrà  essere  immediatamente  apposta  in   DT7  di  cartellonistica  coerente  con  il
Codice che attribuito al rifiuto stoccato;

1.3. entro  15  giorni  dal  ricevimento  del  presente  atto  dovrà  essere  predisposta  una
Istruzione Operativa o Procedura o revisione di Procedura/Istruzione già adottata che
codifichi la gestione del rifiuto “soluzioni acquose di lavaggio” ovvero dei rifiuti provenienti
dalle  operazioni  periodiche di  pulizia  eseguite sulle  canalette  e sui  tombini  delle  reti
fognarie e sulle vasche dell’installazione;

1.4. entro 15 giorni dal ricevimento del presente atto dovrà essere inviata a questa  SAC
di Arpae una relazione che riferisca circa la tempistica di realizzazione delle condotte di
cui  alla  comunicazione  di  modifica  inoltrata  il  15/3/2015  ai  sensi  dell’art.  29-nonies
acquisita al Protocollo della Provincia al n. 24372/15 (collegamenti stabili tra le vasche
inox  e  l’impianto  di  depurazione)  e  successive  integrazioni  e/o  sull’intenzione  di
mantenere  il  DT7 nella  configurazione attuale,  fermo restando il  divieto  a  immettere
nell’impianto  di  trattamento  chimico  –  fisico  aziendale  reflui  provenienti  dal  Deposito
denominato  DT7  e/o  veicolati  mediante  autoveicoli,  in  assenza  delle  necessarie
autorizzazioni;

Visto l’adempimento  alla  diffida,  notificato  ad Arpae con nota  del  15.12.2017 assunta  al
PGFC/2017/18558,  e  il  successivo  parere  del  Servizio  Territoriale  di  Arpae  del  26.02.2018
PGFC/2018/3169 con il quale si comunica che, in conseguenza dell’adempimento della diffida, si
rende necessario l’aggiornamento dell’AIA; 



Ritenuto pertanto opportuno col presente atto, che conclude la comunicazione di modifica
non  sostanziale  senza  aggiornamento  di  AIA ricevuta  in  data  29.01.2018  PGFC/2018/1563,
aggiornare l’AIA relativamente all’ottemperanza alla diffida del 30.11.2017  PGFC/2017/17627;

Viste le Delibere di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1913 del 17.11.2008 e n. 155
del 16.02.2009 che determinano le spese di  istruttoria per il  rilascio di  autorizzazioni integrate
ambientali e di modifiche delle stesse;

Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e relativi decreti attuativi,
così come modificato e integrato dal D.Lgs. 4/08 e dal D.Lgs. n. 128/10;

Vista la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 “Disciplina della prevenzione e riduzione
integrate dell'inquinamento”;

Vista la  Circolare  della  Regione Emilia-Romagna del  01.08.2008 “Seconda circolare  per
l'attuazione operativa della Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004”;

Atteso  che  in  attuazione  della  L.R.13/2015,  a  far  data  dal  01  gennaio  2016  la  Regione,
mediante Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2015-99 del 30/12/15 e s.m.i. recante
“Direzione  Generale.  Conferimento  degli  incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione
Organizzativa, delle Specifiche Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle
Province ad Arpae a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Atteso che nei confronti  del  sottoscritto non sussistono situazioni di  conflitto di  interesse
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista  la  proposta  del  provvedimento,  acquisita  in  atti,  resa dalla  P.O.  Procedimenti  Unici,
Dr.ssa Tamara Mordenti, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Su proposta della responsabile del procedimento;

DETERMINA

1. di dare atto   della modifica non sostanziale comunicata con istanza del 29.01.2018 ed assunta
al PGFC/2018/1563 inerente:

1.1. l’installazione di una nuova pressa automatica ad iniezione ibrida che può essere
adibita allo stampaggio dei contenitori o dei coperchi in funzione del tipo di  stampo
installato, da utilizzare al  posto di una pressa non ibrida che viene ad assumere la
funzione di scorta attiva;

1.2. l’installazione di un sistema di nastri trasportatori per trasferire i coperchi, stampati
dalla pressa n. 1, alla parte opposta del capannone sul nastro della nuova pressa (la
numero 11) da cui vengono prelevati mediante la navetta di trasferimento e portati alla
stazione di  confezionamento dei coperchi;del progetto e la conseguente modalità di
realizzazione del sistema di trattamento previsto a integrazione dei sistemi costituito dai
due elettrofiltri a umido previsti nella parte sommitale delle due colonne di lavaggio con
un unico elettrofiltro a umido WESP. 

e che conseguentemente la descrizione di cui al § C.2.2 è da intendersi integrata e modificata
nella parte relativa “Sezione di stampaggio dei contenitori e coperchi” con la descrizione di cui
alla comunicazione di modifica di che trattasi.”



2. di dare atto   che gli obblighi imposti con la diffida del 30.11.2017 PGFC/2017/17627 sono stati
regolarmente  adempiuti  e  per  effetto  dei  medesimi  l'Autorizzazione  Integrata  Ambientale
approvata con DET-AMB-2016-506 del 07.03.2016  e s.m.i viene aggiornata come di seguito
riportato;

2.1. con riferimento alla Sezione C:  
2.1.1. è da considerarsi in parte superata la descrizione di cui al  § 2.4.1. per la

quale deve farsi riferimento all’allegato alla relazione Gestione Serbatoi e Vasche di
cui all’Allegato 3 alla nota del 14/12/2017 PGFC/2017/18558 della Ditta Mengozzi
SpA

2.1.2. i  riferimenti  al  EER 120301* Fanghi  liquidi  relativamente ai  rifiuti  prodotti
sono  da  considerarsi  sostituiti  con  il  nuovo  EER attribuito  161002  Rifiuti  liquidi
acquosi, diversi da quelli di cui alla voce 161001* (codice a specchio), classificato
non pericoloso

2.2. con riferimento alla Sezione D:  
2.2.1. il  riferimento  alla  planimetria  3D-2  (stato  futuro  rev  4) è  modificato  in

planimetria  3D-2  Rev.  04  e  smi  ,  e,  conseguentemente,  la  planimetria  di  cui
all’allegato 7 dell’AIA è sostituita con la planimetria 3D-2 rev 06 allegata al presente
atto;

2.2.2. la Tabella 1.13 Rifiuti del PdMeC è sostituita dalla Tabella 1.13 allegata al
presente atto;

3. di precisare   che Arpae esercita i controlli di cui all’art. 29-decies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., al
fine di verificare la conformità dell’installazione alle condizioni prescritte;

4. di precisare   che la Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Arpae, ove rilevi situazioni di non
conformità alle condizioni contenute nel presente provvedimento, procederà secondo quanto
stabilito nell’atto e nelle disposizioni previste dalla vigente normativa nazionale e regionale;

5. di considerare   il  presente atto parte integrante e sostanziale dell'Autorizzazione Integrata
Ambientale rilasciata con  n. DET-AMB-2016-506 del 07.03.2016 e smi di cui rimangono in
vigore tutte le  prescrizioni non espressamente modificate.  Il  presente provvedimento deve
essere conservato unitamente all'autorizzazione sopraccitata ed esibito agli organi di controllo
che ne facciano richiesta;

6. di dare atto   che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n.241/90, in riferimento al presente procedimento;

7. di pubblicare   integralmente sul sito web c.d. “Portale IPPC” della Regione Emilia-Romagna,
ai sensi del D.Lgs 152/06, la presente determinazione;

8. di fare salvi   i diritti di terzi;

9. di precisare   che avverso il  presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia - Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro
60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

10. di  inviare  copia   della  presente  autorizzazione  a  Mengozzi  S.p.A.,  all’Azienda  USL
territorialmente competente e al Comune territorialmente competente.

Il Dirigente Responsabile

della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

(Arch. Roberto Cimatti)



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


